МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА № 46
"КОТ В САПОГАХ"

	628624, Российская Федерация, Тюменская область,
Ханты-Мансийский автономный округ
г. Нижневартовск, ул. Мира, 70Б

	Телефоны: 45-73-72; 45-99-29
Тел./факс:  (3466) 45-99-29 Электронная почта mdoy46@mail.ru

ПРИКАЗ
от  05.09.2014года									№ 229

О проведении тематического контроля
по формированию представлений о ЗОЖ

С целью системного анализа педагогической деятельности по становлению ценностей здорового образа жизни, в соответствии с планом работы на 2014 – 2015 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Клейн А.Г., заместителю заведующего по ВМР, в срок с  27.10.2014г. по 07.11.2014г. провести тематический контроль по теме «Формирование у дошкольников потребности в здоровом образе жизни» в группах компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи младшего (№6), среднего (№№2, 8, 9) и старшего (6 лет) дошкольного возраста (№№1, 5, 7, 12).
1. Для осуществления контроля создать комиссию в составе:
Г.Н. Федотова 	– заведующий,
А.Г. Клейн 	– зам. зав. по ВМР,
С.В. Павлова -  педагог – психолог,
Ю.К. Ковальчук - педагог – психолог,
Г.Н. Хижняк - старшая медицинская сестра,
Е.Е. Липина - инструктор ФИЗО,
В.Н. Запорожец - воспитатель,
Т.В. Задорожняя – воспитатель,
О.В. Базарнова - воспитатель,
С.А. Железко - воспитатель,
А.В. Корниецкая - воспитатель.
1. Утвердить план–задание (Приложение №1)
1. Утвердить алгоритм проверки  (Приложение №2)
1. Клейн А.Г., заместителю заведующего по ВМР, в срок до 10.11.2014г. подготовить справку по итогам контроля.
1. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 46                                                             Г.Н. Федотова
С приказом ознакомлены:

	№
	ФИО педагога
	Должность
	Дата ознакомления
	Роспись

	1.
	Клейн А.Г.
	Зам. зав. по ВМР

	2.
	Жилина Л.Н.
	Воспитатель

	3.
	Жужнева И.В.
	Воспитатель

	4.
	Порубова Н.М.
	Воспитатель

	5.
	Коровина О.В.
	Воспитатель

	6.
	Задорожняя Т.В.
	Воспитатель

	7.
	Корниецкая А.В.
	Воспитатель

	8.
	Зонова В.А.
	Воспитатель

	9.
	Петрова С.В.
	Воспитатель

	10.
	Фролова Е.А.
	Воспитатель

	11.
	Шутова Н.А.
	Воспитатель

	12.
	Савельева М.В.
	Воспитатель

	13.
	Беседина Л.С.
	Воспитатель

	14.
	Пономаренко Л.А.
	Воспитатель

	15.
	Курарару Л.А.
	Воспитатель

	16.
	Чернявская Н.Н.
	Воспитатель

	17.
	Фомина Е.А.
	Воспитатель

	18.
	Запорожец В.Н.
	Воспитатель

	19.
	Железко С.А.
	Воспитатель

	20.
	Базарнова О.В.
	Воспитатель

	21.
	Логинова С.В.
	Воспитатель

	22.
	Клюшина Н.К.
	Воспитатель

	23.
	Павлова С.В.
	Педагог-психолог

	24.
	Ковальчук Ю.К.
	Педагог-психолог

	25.
	Липина Е.Е.
	Инструктор ФИЗО

Приложение № 1
к приказу №229 от 05.09.2014г.

ПЛАН - ЗАДАНИЕ
[bookmark: _GoBack]Тематического контроля по теме «Формирование у дошкольников потребности в ЗОЖ»

Цель: системный анализ педагогической деятельности по становлению ценностей здорового образа жизни в группах компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи младшего (№6), среднего (№№ 2, 8, 9) и старшего (6 лет) дошкольного возраста (№№ 1, 5, 7, 12).

	Объект контроля
	Содержание контроля
	Методика организации контроля

	· Уровень развития начальных представлений о здоровом образе жизни у детей
· Уровень заболеваемости детей

	· Соответствие задач формирования основы культуры здоровья уровню развития знаний и сформирован-ности потребности  в здоровом образе жизни у детей.
· Заболеваемость общая и простудная
	· Обследование детей  по стандартам, зада-ваемых программой.

· Анализ  заболеваемости.

	· Уровень профессиональной компетентности педагогов
	· Знание нормативных документов,  программных задач, методики по направлению  «Физическое развитие»,  раздел «Формирование у детей начальных представлений о здоровом образе жизни»,
· Просмотр образовательной деятельности в режиме дня с детьми по формированию начальных представлений о здоровом образе жизни

	· Опрос педагогов
· Анализ проведения закаливающих мероприятий

· Анализ проведения образовательной деятельности в режиме дня с детьми по ЗОЖ

	· Планирование
	· Система  планирования работы по охране жизни и здоровья детей, формированию основы культуры здоровья в течение дня
	· Анализ календарных планов работы

	· Условия для осуществления образовательного процесса
	· соблюдение инструкций по охране жизни и здоровья детей, СанПиН;
· -наличие оборудования    и материала по здоровьесбережению,  целесообразность его размещения
· -  программно-методическое  обеспечение педагогического процесса

	· Анализ предметно – развивающей среды

	· Работа с родителями
	· Оценка разнообразия использования форм и методов сотрудничества с родителями и их эффективность
	· Анализ документации, наглядной информации для родителей в группе

Приложение № 2
к приказу №229 от 05.09.2014г.

АЛГОРИТМ  КОНТРОЛЯ

	№
	Направления контроля
	Методы контроля
	Срок исполнения
	Ответственный
	Форма предоставления результатов контроля

	1.
	Оценка планирования образовательной работы

	Анализ календарных планов, мини-программы «Азбука здоровья»

	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Творческая группа, инструктор ФИЗО
Липина Е.Е.
	Справка

	2.
	Заболеваемость детей
	Документальный контроль
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Старшая
медсестра Хижняк Г.Н.
	Справка

	3.
	Владение профессиональными знаниями по направлению «ЗОЖ»
	Опросник для воспитателей
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Зам. зав. по ВМР
Клейн А.Г.
	Справка

	4.
	Владение методикой   проведения  закаливающих мероприятий

Наблюдение
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.                    .
	зам. зав. по ВМР
Клейн А.Г.
	Справка

	5.
	Владение методикой   проведения  организо-ванной деятельности в режиме дня по форми-рованию начальных представлений о ЗОЖ
	Наблюдение проведения
организованной деятельности в режиме дня
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Зам. зав. по ВМР
Клейн А.Г.
	Справка

	6.
	Создание условий для   осуществления обра-зовательного процес-са
	Анализ спортивного и нестандартного оборудования и це-лесообразность раз-мещения материала по здоровьесбере-жению, программно-методического  обес-печения педпроцесса
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Творческая группа

	Справка

	6
	Соответствие плани-рования  развития начальных представ-лений о здоровом образе жизни у детей в течение дня
	Документальный контроль
	с 27.10.2014 по 07.11.2014 г.
	Творческая группа

	Справка

	7.
	Состояние системы работы с родителями, оценка используемых форм и методов

	Документальный контроль
	с 10.11.2014 по 21.11.2014 г.
	Педагоги - психологи
Павлова С.В.
Ковальчук Ю.К.
	Справка

Анализ
обследования  предметно – развивающей  среды для формирование начальных представлений о здоровом образе жизни у воспитанников МБДОУ № 46 «Кот в сапогах»

Дата проведения: 27.10.2014г.– 07.11.2014г.
Тематический контроль по теме: «Формирование у дошкольников потребности в здоровом образе жизни»
Контроль осуществляли: О.В. Базарнова, А.В. Корниецкая

	Критерии контроля
	Группы компенсирующей направленности

	Мл. дош. возрас
та
№ 6
	Среднего дошкольного возраста
	Старшего дошкольного возраста

	№ 2
	№ 8
	№9
	№ 1
	№5
	№ 7
	№ 12

	Правильное расположение мебели и игрового материала в группе, с тем чтобы обеспечить детям возможность удовлетворять двигательную активность.

	Содержание физкультурных центров  в группах (по ЗОЖ) в соответствии в ФГОС
	Наличие картотеки дидак-тических подвижных игр по возрасту

	Наличие атрибутов для подвижных игр

	Наличие заводского и не-традиционного оборудова-ния для проведения корре-гирующей гимнастики («Тропа здоровья»)

	Наличие заводского и не-традиционного оборудова-ния для проведения масса-жа, самомассажа

	Наличие аудио,  видеома-териалов по ЗОЖ (диски, кассеты, презентации)

	Наличие художественной литературы для детей

	Наличие методической литературы

	Наличие в группе комплексов утренней гимнастики и гимнастики пробуждения.

	Наличие выносного материала для проведения подвижных игр на прогулке

	Общее количество баллов:

	Уровень:

Оценка: 3 – имеется в наличии  полностью, 2 – частично, 1 – отсутствует.
Уровень:
от 17 до 21 – высокий;
от 12 до 16 – средний;
ниже 11 - низкий

Анализ календарного плана

Дата  проведения: 27.10.2014г. – 07.11.2014г.
Тематический контроль по теме: «Формирование у дошкольников потребности в здоровом образе жизни»
Контроль осуществляли: Т.В. Задорожняя, В.Н. Запорожец, С.В. Железко
Группа  ____________________ дошкольного возраста № _____
Воспитатели____________________________________________
Цель: планирование  работы по развитию начальных представлений о здоровом образе жизни у детей в течение дня

	Формы работы
	Блоки

	Деятельность
	индивидуально-коррекционная работа

	непосредственно
образовательная
	образовательная в режиме дня
	самостоятельная

	1. беседа

	1. рассказывание

	1. объяснение

	1. рассматривание иллюстраций

	1. просмотр презентаций

	1. просмотр мультфильмов

	1. слушание аудиоматериалов

	1. чтение худ. литературы

	1. дидактические игры

	1. подвижные игры

	1. компьютерные игры

	1. практические задания

	1. решение проблемных ситуаций

Анализ  форм и методов планирования работы с родителями

Дата проведения:  27.10.2014г. – 07.11.2014г.
Тематический контроль по теме: «Формирование у дошкольников потребности в здоровом образе жизни»
Контроль осуществляли: педагоги-психологи Павлова С.В., Ковальчук Ю.К.

	Содержание
	Критерии
	Группы компенсирующей направленности

	Мл. дош. возраста
№ 6
	Среднего дошкольного возраста
	Старшего дошкольного возраста

	№ 2
	№8
	№ 9
	№ 1
	№5
	№ 7
	№ 12

	Планирование работы с родителями за октябрь по теме контроля
	Актуальность

	Новизна

	Вариативность

	Отражение результатов

	Содержание папки для родителей
	Актуальность

	Новизна

	Вариативность

	Отражение результатов

	Эстетичность

	Формы работы с родителями:
- наглядно-информационные;

	- информационно-аналитические;

	- познавательные

	Общее количество баллов

Оценка: 3 – имеется в наличии  полностью, 2 – частично, 1 – отсутствует.

image1.wmf

oleObject1.bin